
BỘ Y TẾ
Số:
802-BYT/QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
3 tháng
10 năm
1990

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Về việc tách Vụ Kế hoạch - Tài

chính thành hai vụ là Vụ Kế hoạch và Vụ Tài chính kế toán

 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 153/CP ngày 5-10-1961 của Hội đồng Bộ trưởng quy định nhiệm vụ của

Bộ Y tế và Nghị định số 196-HĐBT ngày 11-12-1989 của Hội đồng Bộ trưởng quy định chức

năng nhiệm vụ quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của các Bộ;

Theo đề nghị của các đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Lao động, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch Tài

chính,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Nay tách Vụ Kế hoạch Tài chính thành hai Vụ:

- Vụ Kế hoạch.

- Vụ Tài chính - Kế toán. đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Điều 2

Vụ Kế hoạch có chức năng giúp việc Bộ trưởng quản lý Nhà nước về lĩnh vực kế hoạch và

đầu tư xây dựng cơ bản trong ngành y tế. Vụ có các nhiệm vụ sau đây:

1. Lập quy hoạch phát triển ngành trong phạm vi cả nước, hướng dẫn các địa phương, các

ngành xây dựng quy hoạch y tế thuộc phạm vi quản lý của mình.

2. Hướng dẫn các đơn vị, các địa phương xây dựng kế hoạch theo trình tự quy định. Tổng

hợp, cân đối dự án kế hoạch của các đơn vị trực thuộc Bộ cũng như của địa phương và các

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1954


ngành. Khai thác mọi khả năng trong và ngoài nước để lập kế hoạch dài hạn 5 năm và hàng

năm của ngành - bao gồm kế hoạch phát triển hoạt động chuyên môn, kế hoạch mạng lưới, kế

hoạch lao động, kế hoạch khoa học kỹ thuật và đào tạo, kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế

hoạch đảm bảo vật chất kỹ thuật, kế hoạch tài chính, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản, kế

hoạch hợp tác quốc tế v.v...; Kế hoạch theo vùng; Kế hoạch động viên thời chiến, kế hoạch

theo các nhiệm vụ trọng tâm hoặc đột xuất. Tổ chức bảo vệ kế hoạch, thông báo chỉ tiêu kế

hoạch cho các đơn vị sau khi đã được Bộ và Nhà nước xét duyệt. Theo dõi kiểm tra đôn đốc

việc thực hiện kế hoạch, kịp thời phát hiện những mất cân đối để trình Bộ và Nhà nước điều

chỉnh. Thực hiện các thủ tục, hồ sơ để trình Bộ xét duyệt hoàn thành kế hoạch cho các đơn vị

cơ sở thuộc Bộ quản lý.

3. Hướng dẫn thống nhất việc thực hiện các chế độ, phương pháp kế hoạch hoá do Nhà nước

ban hành. Xây dựng và hướng dẫn các chế độ nghiệp công tác kế hoạch và các chế độ thể lệ

trọng tài kinh tế trong ngành.

4. Lập các phương án, kế hoạch động viên quân sự thời bình và thời chiến, bảo vệ trị an,

phòng thủ dân sự, huấn luyện quân sự v.v... và quy chế thực hiện luật nghĩa vụ quân sự trong

ngành, quản lý đội ngũ sĩ quan và quân dự bị.

5. Hướng dẫn các nguyên tắc, chế độ thể lệ nghiệp vụ quản lý xây dựng cơ bản, quản lý các

công trình y tế trong ngành. Xây dựng quy chế, quy trình tiến hành các thủ tục trình Bộ hoặc

Nhà nước duyệt các công trình y tế. Quản lý quy hoạch tổng thể các công trình xây dựng trực

thuộc Bộ.

6. Tổ chức thực hiện công tác thống kê trong toàn ngành xây dựng nguyên tắc, thể lệ và thống

kê y tế và chế độ sử dụng số liệu thống kê của ngành. Ban hành và thống nhất quản lý các

biểu mẫu và phương pháp thống kê y tế. Tổng hợp, phân tích, đánh giá các số liệu thống kê y

tế. Kiểm tra, đánh giá qua các số liệu thực hiện kế hoạch và thông báo tình hình thực hiện kế

hoạch. Là đầu mối duy nhất ban hành các số liệu về hoạt động của ngành y tế Việt Nam.

Xây dựng và quản lý hoạt động của tổ thống kê và máy vi tính.

Điều 3

Vụ Tài chính - kế toán có chức năng giúp việc Bộ trưởng quản lý Nhà nước về lĩnh vực Tài

chính và Kế toán trong ngành y tế. Vụ có các nhiệm vụ sau đây:


